Atenc ente,

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80 GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO N° 217/2019 em 28 de março de 2019

ASSUNTO: Requerimento n° 89/2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 153/2019, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 89/2019, da autoria do

Vereador Cesar Pantarotto Junior. Referida propositura requisita informações sobre

notificações e valores de georreferenciamento, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia do Ofício n° 04/2019 do

Secretário Adjunto de Finanças e Diretor de Tributação, desta Prefeitura.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

CRISTIANO SA MEIRÃO
Prefeito Municipal

â
A Sua Excelência, o  Senhor

Cr' In Cr)
• -. - - ... . . . ____ . rr, - ji 5. FELIPE BARONE BRITO
~~  ne ,- ty

rzo i-.4 - • (Ni . o
W

Presidente da Câmara Municipal de
CE-

00 ,-  sm  BIRIGUI
    • -i45,Z -o

6
a  (9  a' o

.c.)   O ea .?.
E    -i t•_.1 rni•
=   O nr a..
 • o0 7,;)

o 0 ,-- -
E

,=  H o> .=
O D E

E eC *-• 13
'..',' a. c5  <

2-) Ainda existem imóveis a serem notificados? Quantos?

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIQUI CAI: 23659

Proceuw 6253 / 2019 Data:27/03/2019 11:44

801101tintil: SECRETARIA ADJUNTA DE FINANÇAS

Assunto: RESPOSTA AO OFICIO

OFICIO N° 04/2019 - RESPOSTA AO OFICIO N° 153/2019
PRESIDENTE DA 'CAMARA MUNICIPAL - REQ 89/201!

GEORREFERENCIAMENTO

Prefeitura Mi.
Estado dl São-Pi-Wri o

CNPJ 46.151.718/0001-80

Birigui, 27 de março de 2019.

OFICIO N° 02. / 2019.

ASSUNTO: Resposta ao Ofício n° 153/2019, do Presidente da Câmara Municipal

de Birigui, que encaminha requerimento n° 89/2019 de autoria do vereador César

Pantarotto Júnior, em atendimento ao despacho do Secretário de Finanças.

Prezado Senhor Secretário de Finanças,

Em atenção ao despacho de Vossa Senhoria que

encaminha o ofício n° 153/2019, do Presidente da Câmara Municipal de Birigui,

que trata do requerimento n° 89/2019, de autoria do vereador César Pantarotto

Júnior. temos a informar o que segue:

1-) Quantos imóveis foram notificados até a presente data em

razão do aeorreferenciamento?

RESPOSTA.  Após a substituição do Secretário de Finanças, Sr. Adonai Henrique

Brum da Silva, constatou-se que as áreas construídas de 685 imóveis não foram

vistoriadas. Desses imóveis, 411 foram lançados e retirados do sistema, e 274 não

chegaram a ser lançados no sistema. Houve uma reunião no Paço Municipal no

dia 11 de março de 2019 com o Prefeito de Birigui, integrantes das Secretarias de

Obras, de Finanças e de Negócios Jurídicos. Definiu-se que deveriam ser

realizadas vistorias "in loco" para finalizar o projeto. Foi elaborado um documento

nesse sentido e o Sr. João Zefiro Júnior teve ciência deste em 13 de março de

2019.

EDVA
Secretár

RA
as Adjunto

ANTÔ

Diretor de T ibutação

/1/'
MILANI

RESPOSTA: Não reunimos condições para responder tal questão, uma vez que

todo o atendimento era realizado e centralizado na chamada "CENTRAL DE

ATENDIMENTO" localizada na Rodoviária Nova pela empresa MITRA.

3-) Quantas visitas técnicas foram realizadas para constatação

de divergências entre a metragem indicada no georreferenciamento e a alegada

pelos proprietários de imóveis? Dessas visitas, quantas estavam em concordância

com as medidas indicadas no georreferenciamento?

RESPOSTA: Não reunimos condições para responder tal questão.

4-) Até março de 2019, quais valores arrecadados em razão

do IPTU complementar?

RESPOSTA.  Segue relatório.

À sua Senhoria, o Senhor
FÁBIO VIEIRA PINTO
DD. Secretário de Finanças de Birigui
NESTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
Relação Pagamentos Por Padrão Cálculo e Exercício de Lançamento

Exercício Lançamento 2018

401 - IPTU Geo Mitra Complementar

LNúmero Parcela Quantidade de Baixas Valor Original Valor Pago

4855 774.566,97 775.260,42

1 4949 338.105,76 345.880,88

2 4562 307.467,35 312 211 74

3 4319 289.112,78 293.246,92

Total 1.709.252,86 1.726.599,96

RelacaoPagamentosPorPadraoCalculoExercicio 27/03/2019 Página 1